## XXVIII.

To WILLIAM DE BRAOSE, BISHOP OF LLANDAFF.

Frater J[ohannes] permissione divina Cantuariensis Desires ecclesiæ minister humilis ac totius Anglie primas, <sup>him to ex</sup> venerabi in Christo fratri domino W[illclmo] Dei <sup>communi</sup> gratia Landavensi episcopo, salutem, gratiam et benedictionem. Cum per clamorem validum et famam publicani ad aures nostras pervenerit, non quidem a malivolis et maledictis, sed a providis et discretis, non-  
nulos clericos et laicos, typο malitiæ non zelo justitiae,  
spiritu diabolico stimulatos, læsæ majestatis, rapinæ et homicidii crimina et multa alia gravia et enormia ve-  
nerabili patri fratri nostro domino Waltero Exoniensi  
episcopo, apud Bancevaton in Cornubia falso et mali-  
cione publice imposuisse seu imponi procurasse, in  
ejusdem patris præjudicium et gravamen non modi-  
cum, totius cleri et universalis ecclesiæ subversionem  
et scandalum manifestum, cum concussis columpnis

cate the  
false ac-  
cusers of  
Walter  
bishop of  
Exeter.

R. f. 157 b.  
A. f. 141.

corruat ædificium, non est dubium ipsos in majoris excommunicationis sententiam in concilio Oxoniensi latam dampnabiliter [incidisse]. Unde cum tantum facinus, quod in prædicti patris persona nequiter commissum, in curæ nobis traditæ auspiciis faina referente comperimus, impunitum relinquere non possimus, quin saltem officii nostri debitum contra præsumptores hujusmodi juxta juris tramites exequanur viriliter ut tenemur, vobis mandamus sub pena canonica firmiter injungentes, quantum omnes illos, tam clericos quam laicos, cujuscunque sint officii, dignitatis vel ordinis existant, qui dicto domino episcopo venerabili fratri nostro criminæ hujusmodi falso et maliciose imposuerunt seu inponi procurarunt, in dictam excommunicationis sententiam incidisse, et excommunicatos per totas civitatem et diœcesem Exon' et alibi ubi expedire videritis, diebus Dominicis et festivis, candelis accensis, campanis pulsatis, in genere publice nuncietis seu nunciari faciat, inquirentes nihilominus per vos vel per alium seu alias de nominibus eorundem; et quos in hac parte reos esse inveneritis vel certa ratione suspectos, contra omnes et singulos nominatim juxta personarum demerita nulli parcendo, per censuram ecclesiasticam ratione prævia<sup>1</sup> vice et auctoritate nostra procedere nullatenus omittatis. Datum apud Rading'.

---

## XXIX.

To N[ICOLAS OF ELY] BISHOP OF WINCHESTER.

1279.  
Requests  
his pre-  
sence at  
the con-  
secration  
of the

Venerabili in Christo fratri domino N[icolo], Dei gratia Wyntoniensi episcopo, frater J[ohannes] Ejusdem permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliae primas, salutem et fraternæ caritatis augmentum. Multum dolemus, teste consci-

---

<sup>1</sup> A whole line has been omitted here in A.

entia, quando vobis onerosa aliqua nunciare compelli-  
 mur qui vos cupimus in Domino consolari. Sed in hoc <sup>bishop  
elect of  
Dublin.</sup> confidimus, quod caritatis stimulis agitati, scitis in hoc <sup>R. f. 157 b.</sup>  
 legis impletionem consistere, si fraterna onera suppor- <sup>A. f. 89 b.</sup>  
 tentur. Noveritis igitur, quod die Dominica festo Beati  
 Laurentii proxima præcedente ad vesperas, venit ad  
 nos venerabilis frater, J. Dei gratia electus Dublinensis  
 literam nobis ostendens apostolicam, qua sibi conceditur  
 quod a nobis et a quibuscumque episcopis Catholicis  
 possit recipere munus consecrationis. Quamvis ergo vos  
 nuper venientes Radyngiam fatigaverimus, et insuper  
 vos de honorando festo inthronizationis nostræ præ-  
 sentia vestra ibidem rogaverimus consensum, ut videt  
 batur vestri gratia curialiter adhibentes, quod et a vobis  
 omnino fieri expectamus. Quia tamen prædictus frater  
 J[ohannes] præsentia[m vestra]m<sup>1</sup> desiderat, qui pro  
 utilitate communi in hiis diu partibus fideliter labora-  
 vit, quia etiam nos corpore debiles sumus [magnæ]<sup>1</sup>  
 infirmitatis pericula formidantes ; rogamus vos affectu  
 quo possumus ampliori quatenus, si aliquo modo  
 h[one]ste<sup>1</sup> fieri possit, Dominica proxima sequente  
 festum Sancti Bartholomæi, scilicet, vii. kal. Septem-  
 bris, apud Waltham, juxta London' suæ consecrationis  
 dignemini solemnis interesse. Breve quidem tempus  
 est fatemur plane, sed necessitas inopinata et stimulatio  
 cardinalium cogit dilationem præscindere et temporis  
 spatium breviare. Valete in Christo. Datum. Sub  
 eadem forma aliis.

## XXX.

## TO THE BISHOP OF WINCHESTER.

Venerabili in Christo fratri, domino Wyntoniensi, Invites  
 etc., salutem. Quia viii. idus Octobris in ecclesia him to his  
 Christi Cantuariensi inthronizationem nobis faciendam inthroni-  
 sumus favente Altissimo recepturi, vestram caritatem ex zation, and  
 asks him to send

<sup>1</sup> Mutilated in R.

**venison and game.** corde requirimus et rogainus, quatenus dictam solemnitatem velitis per vestram corporalem præsentiam  
**R. f. 157 b.** decorare, ut qui teste conscientia honorem illum inviti suscipimus, per sinceritatis vestræ assistentiam consolamur. Et quia predicto termino quibusdam quæ venalia non existant in partibus Angliæ, venationibus scilicet et aucupationibus, specialiter indigemus, super hiis petimus per vestri adjutorium, prout placuerit et facultas affuerit, nostræ indigentiae subveniri.

Sub eadem forma scribitur domino W. Exoniensi episcopo, et domino G. Wygorniensi, et domino R. Bathoniensi, et domino W. Norwicensi, et domino Thomæ Herefordensi, domino E. Cycstrensi, domino J. Roffensi, domino W. Landavensi, domino abbatii Westmonasteriensi, domino abbatii de Waltham, domino abbatii de Sancto Albano, domino abbatii de Burgo S. Petri, domino abbatii de Rameseye, domino abbatii de Croyland, domino abbatii de Thorneya, domino abbatii de Glaston', domino abbatii de Malmesbyr', domino abbatii de Abingdon', domino abbatii S. Augustini, domino abbatii de Faversham, domino abbatii de Rading', domino priori de Norwico, domino priori de Merton', domino priori Eliensi, domino priori Spalding'.

Item, de eadem materia missæ sunt literæ de credencia per J. de Somerse, domino regi, dominæ reginæ uxori, domino comiti Gloverniæ, dominæ comitissæ matri ejus, domino comiti Cornubiæ, domino comiti Warren'; per J. de Wyntershulle, dominæ reginæ matri regis, domino W. de Breouse, domino Reginaldo filio Petri.

---

### XXXI.

#### TO THE EARL OF SURREY.

**Asks him to attend to his tenants'** Nobili viro et amico in Christo carissimo, domino J. Warenn', comiti Surreyæ, frater J., etc., Omnipotentis gratiam et benedictionem. Dilectionem vestram

quantum possumus rogamus et in Domino exhortamur, complaint  
 quatenus clamorem qui contra vos est habitus a sub- about the  
 ditis vestris super intolerabili excessu ferarum ves- excessive  
 trarum seu bestiarum sedare<sup>1</sup> velitis, ad augmentum quantity of  
 honoris et famæ vestræ cum eisdem subditis, ad R. f. 157 b.  
 salutem animæ vestræ misericorditer et humiliter A. f. 89. b.  
 coinponendo, advertentes quod per hujusmodi quasi  
 vobis inutilia non decet vestros subjectos affligere; ad  
 quorum protectionem et regimen tenemini, cum opus  
 fuerit manus extendere ex administratione quam vobis  
 Altissimus duxit temporaliter dum sibi placuerit com-  
 mittendam.

## XXXII.

## TO THE BISHOP OF WINCHESTER.

Venerabili fratri, etc., episcopo Wyntoniensi, salu- Concern-  
 tem et fraternæ caritatis in Domino semper augmen- ting the ad-  
 tum. Intelleximus hiis diebus quod W. de . . .<sup>2</sup> to ecclesi-  
 extra Gildeford a latronibus vulneratus, in quo erant astical  
 signa poenitentiae manifesta, cum sacerdotem cui con- sepulture  
 fiteretur, petierit, et sicut potuit in tali articulo, con- of a man  
 siderit testamentum. Tandem morte præoccupatus who was  
 improvisa in strata publica obtinet sepulturam. Qua- killed by  
 propter fraternitatem vestram exhortamur, rogamus, R. f. 158.  
 et mandamus quatenus super hoc inquirentes, si per A. f. 26 b.  
 probationem plenam vel semiplenam inveneritis præ-  
 missa veritate fulciri, supradictum W. ad ecclesiasticam  
 sepulturam admittere non tardetis.

<sup>1</sup> *sedare*] *cedare*, A.| <sup>2</sup> *Sic in R.; "B." in A.*

## XXXIII.

## TO HICKLING PRIORY.

1279.     Frater [Johannes], permissione divina Cantuariensis  
 9 Aug.    ecclesiæ minister humilis, totius Angliae primas, re-  
 In re-  
 ference to  
 the com-  
 plaint of  
 Alex. of  
 Yarmouth,  
 whom they  
 refuse to  
 admit to  
 their  
 house.  
 R. f. 158.

religiosis viris priori et conventui de Hykelingg', Nor-  
 wicensis diceccesis, salutem, gratiam et benedictionem.  
 Exposit nobis Alexander de Gernemuta, clericus, ex-  
 hibitor præsentium, quod quamquam ipsius obliga-  
 tionem super ingrediendo monasterium vestrum et  
 fraternitatē admiseritis, ipsi postmodum ad studen-  
 dum et proficiendum in studio semel et iterum tri-  
 ennalem terminum præfigentes, ipsum tamen paratum  
 satisfacere suæ obligationi hactenus admittere indebit  
 recusastis. Quapropter vestram exhortamur in Domino  
 caritatem, ac etiam monemus et mandamus, quatenus  
 aut eundem Alexandrum admittere aut a vestra obli-  
 gatione dimittere et absolvere sine moræ dispendio  
 studeatis; eidem, si eum absolveritis, si tamen eun-  
 dem secundum formam suæ obligationis possitis ab-  
 solvere, vestras patentes literas super absolutione hujus-  
 modi concedentes. Datum apud Mortelake, v. idus  
 Augusti, consecrationis nostræ anno primo.

## XXXIV.

## TO THE ABBESS OF WHERWELL.

Desires  
 her to re-  
 ceive an  
 inmate  
 nomi-  
 nated by  
 him as is  
 usual by a  
 new arch-  
 bishop.  
 R. f. 158.  
 A. f. 141 b.

Frater J[ohannes] permissione, etc., religiosæ dominæ  
 abbatissæ de Werewelle, salutem, gratiam et bene-  
 dictionem. Ad auctoritatem Cantuariensis ecclesiæ  
 novimus pertinere, quod quilibet archiepiscopus qui pro  
 tempore fuerit honoris sui titulum mox adeptus, con-  
 gregationi cuilibet Cantuariensis provinciæ non exem-  
 ptæ, sanctimonialium seu aliarum mulierum quarum-  
 cunque sub religionis habitu Domino servientium, unam

potest honestam personam pro sua voluntatis arbitrio sociare, quod recipientibus minus esse credimus oneri quam honori, cum pro hujusmodi receptione merito possint et debeant confidere de Cantuariensis ecclesiæ patrocinio speciali. Hinc est quod devotionem vestram attente requirimus et hortamur auctoritate qua fungimur, quatenus ad beneplacitum nostrum vestrum collegium pro viribus inducentes . . bonæ indolis ut credimus juvenculam, vobiscum in religionis proposito et habitu perpetuo moraturam suscipiatis, favorabiliter susceptam tractetis humane, instruentes eam sedule propter Deum in hiis quæ ad sanctæ societatis vestræ pertinent disciplinam. Tantum super hoc facientes ut et obedientiæ meritum et exhibendæ misericordiæ exercitium, vobis gratiam et gloriam augeant et in nobis debeat is merito imposterum speciale refugium in hiis quæ ad nostrum pertinet officium invenire. Quid autem circa hoc facere decreveritis, nobis per latorem præsentium sine dilationis tædio rescribatis.

## XXXV.

## TO CERTAIN MONKS OF BARDNEY.

Frater J[ohannes] permissione, etc., dilectis filiis fratribus Nicholao de Hagwurthingham, Roberto de Waynflete, et Ricardo de Heyntone, monachis de Bardeneia, salutem, gratiam et benedictionem. Scripsimus nuper pro vobis abbati de Bardeneia, quod vos et alios confratres vestros, quos venerabilis pater R. prædecessor noster extra monasterium vestrum ad loca alia transferri fecerat, juxta nostrarum continentiam literarum revocaret ad propria, et fraterna caritate inter confratres vestros tractari faceret juxta tolerabilem et honestam vestri ordinis disciplinam. Ipse autem paratus est, sicut nobis per suas patentes literas rescripsit, mandato nostro cum omni humilitate parere, et vos mansuete et be-

1279.  
13 Aug.  
Desires  
them,  
having  
been ex-  
pelled by  
Kilward-  
by, to re-  
turn to  
their  
monastery.  
R. f. 158.

nigne absque culibet pactionis, obligationis vel illiciti juramentū extorsione, seu difficultate alia admittere, et facere a confratribus vestris ut decet honorifice pertractari. Vos igitur monemus et hortamur in Domino quatenus præmissis veritate subnixis, cum per abbatem requisiti fueritis, absque morosæ tarditatis dispendio, ad vestrum monasterium redeatis, divinis obsequiis juxta emissam professionem, cum ceteris vestris confratribus, vacaturi, abbati et hiis quæ sunt Dei et justitiae obedientiam impensuri, taliter vos in caritatis, devotionis et humilitatis operibus habituri, ut præmium vobis ex alto proveniat, vestraque conversatio uberioribus se offerat laudibus attollendam. Datum, etc., ii. idus Augusti.

## XXXVI.

## TO THE MAYOR OF SANDWICH.

[1279.]

12 Aug.]

Complains  
of the ill-treatment  
of clerks.

R. f. 158.

Frater J[ohannes], etc., dilectis in Christo filiis majori et communi de Sanwyco, salutem, etc. Suggestum est nobis hiis diebus, quod quidam de communitate vestra, tanquam filii ingrati Domini et Matris suæ ecclesiæ Christi Cantuarie, ballivis ac servientibus ipsius obediens non tenentur, et sicuti fecerint patres ac prædecessores eorum contumaciter reluctantur, nec etiam verentur, ut asseritur, in personas privilegiatas et charactere et privilegio clericali insignitas, etiam pro minimo, manus mittere temere violentas. Cum igitur vos deceat, sacrosanctam ecclesiam matrem vestram, ad cuius gremium ingredientes in mundum et egredientes confugitis, etiam post mortem sub eadem remedia recepturi, cum omni humilitate revereri pariter et tueri, vestram in Domino dilectionem exhortamur, monemus et rogamus, vobis in virtute Spiritus Sancti firmiter injungentes, quatenus excessus quosdam contra Deum et justitiam, et antiquas ipsius Cantuariensis ecclesiæ

consuetudines, prout nostis, vobiscum et in villa vestra esse non possunt nisi manifesti et notorii, et in balliva eorum et in clerica viliter et atrociter attrac-tatis, sic studeatis corrigere, vel etiam inter partes componere, quod vestram humilitatem ac etiam prudentiam debeamus non immerito commendare, ipsique non cogantur nobis suas querelas amplius iterare. Valete. Datum ut supra.

---

## XXXVII.

To RICHARD [DE CAREW] BISHOP OF ST. DAVID'S.

Venerabili in Christo fratri domino R[icardo], Dei gratia Menevensi episcopo, frater Johannes, etc. Fraternitatis vestræ diligentiam circa curam vobis commissam in Dominio commendantes, super eo quod Walterum rectorem ecclesiæ de Penkethin, latorem præsentium, propter sui sceleris immanitatem ad nos transmittere voluistis, ac considerantes canonum diversitatem circa hujusmodi criminosos statuentium diversas poenas, cum a nobis constare non possit de peccantibus contritione nec peccati circumstantiis, timet exponere aut forsitan erubescit. Idcirco eundem Walterum vestræ fraternitati duximus remittendum, rogantes et mandantes ut peccatum ac peccati sui circumstantias una cum peccantibus contritione propensius ponderantes, circa eum canonum rigorem, pro modo suæ humilitatis et contritionis, sic circa eum statuere studeatis, quod ceteri omnes qui peccati sui scandalio sunt infecti, asperitate injungendæ sibi penitentiae terreantur. Scitis quidem quod hujusmodi flagitiosi Deo et mundo abominabiles sunt, et per canones deponendi, onerandi peregrinationibus, et tandem in monasterio detrudendi, quam poenam si non patiatur ejus conditio, de alia simili taliter cogitatis, ne facilitas veniæ incentivum tribuat aliis delinquendi. Quod si

ipsum vehementer ac bene contritum videritis, poteritis ejus pœnitentiam, salvo semper scandali remedio, temperare. Scriptum, etc.

## XXXVIII.

TO RALPH DE FREMYGHAM.

1279.  
13 Aug.  
Requests  
him to  
send back  
T. Male-  
poudre, of  
the order  
of S.  
Thomas  
of Acon,  
to the  
master.  
R. f. 158 b.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiae minister humilis, totius Angliæ primas, dilecto filio magistro Radulfo de Fremygham, salutem, gratiam et benedictionem. Cum non decat aliquorum fratres, conversos aut familiares contra eorundem voluntatem retinere, vestram rogamus dilectionem ac eidem mandamus, quatenus fratrem Robertum dictum Malepoudre, de ordine militiae S. Thomæ de Acon, magistro ejusdem domus sine moræ dispendio restituere studeatis, cum quo, sicut creditur, magis proficere poterit, quam si vobiscum vel alias contra suorum superiorum licentiam evagetur. Valeatis semper in Christo. Datum apud Mortelak', idus Augusti, consecrationis nostræ anno primo.

## XXXIX.

TO [WALTER BRONESCOMBE,] BISHOP OF EXETER.

1279.  
16 Aug.  
Asks him  
to relax  
the sus-  
pension of  
the abbey  
founded  
by the  
countess  
of Devon.  
R. f. 158 b.

Venerabili in Christo fratri, etc., domino episcopo Exoniensi, frater J[ohannes], etc. Compaticentes sollicitudini ac pio desiderio nobilis mulieris dominæ A. comitissæ Devon', in eo maxime quod ipsa domum Sancti Benedicti, in qua suæ substantiæ partem maximum in remedium animæ suæ et antecessorum et successorum suorum jam dicitur convertisse, et etiam abbatem et monachos ordinis Cisterciensis ibidem adduxisse, qui in oratorio in illo loco constituto, sub vestra, ut dicitur, conniventia divina aliquamdiu Do-

mino celebrarunt, vestram fraternitatem ex corde requirimus et rogamus, quatenus attendentes pia vota dominæ supradictæ, amore Dei et nostræ intercessionis obtentu, suspensionem quam, ne præfati abbas et monachi ibidem divina celebrarent, protulistis, relaxare velitis, quoisque vobis in congregatione proxima 'London', colloquium habeamus, et etiam cum capitulo vestro deliberaveritis circa principale negotium, videlicet circa admittendos monachos in præfato loco vel non admittendos, sicut nobis Radinggiae promisistis, nos in dicta congregatione curetis sine ulteriore dilatione reddere certiores. Hujusmodi nostram supplicationem adeo, si placet, favorabiliter prosequentes, ut præmissa nobilis ex nostris precibus consolationem aliquam gaudeat recepisse, ac nos vestra sinceritati in majori vel simili merito teneamur. Datum apud Mortelak', xvii. kal. Septembris.

## XL.

## TO THE BISHOP ELECT OF DUBLIN AND M. ARDICIO.

Domino electo Dublinensi, et magistro Ardicioni,  
frater J., etc. Dilationis instrumenti petiti causam me  
ex parte fateor extitisse, pro eo quod quidam adversarius  
eorum ipsius instrumenti copiam in ipsorum præjudici-  
um adquirere nitebatur, quod ego horru, existimans  
bona fide quod ipsius processus non solido nitatur peni-  
tus fundamento. Verumtamen quamcito didici a vobis  
fuisse instrumenti copiam requisitam, dixi Johanni  
Bonon' ut hoc ipse vestris manibus exhiberet, quod quia  
distulit, ecce ego mitto eum vestris beneplacitis servi-  
turum, supplicans quantum possum quatenus instrumen-  
tum factæ confessionis in eorum præjudicium nulli  
mortalium publicetur. Scio enim quod si per ipsum  
aliquid eis sinistrum evenerit, mihi hoc funditus im-  
putabunt, quia ob reverentiam personæ meæ quamvis

1279.  
16 Aug.  
Sends the  
copy of  
the con-  
fession  
of some  
monks.

R. f. 159.  
A. f. 70 b.

immerite ad confessionem illam se, quam non fecissent aliter, inclinarunt. Parcatis autem mihi quia, licet defectus immineant monachorum, monachum tamen ipsum nequeo non amare. Datum ut supra proximo.  
[Mortlake, 17 kal. Sept. 1279.]

## XLI.

## TO ROBERT KILWARDBY, LATE ARCHBISHOP.

1279.  
17 Aug.

Concerning  
the  
crimes of  
a certain  
bishop.<sup>1</sup>

R. f. 12.  
A. f. 2.

Reverendo in Christo patri ac domino Roberto, Dei gratia episcopo Portuensi, frater Johannes, etc. Ecclesiastical multiplicationem avidam et effrenem, qualiter Domino juvante de consensu coepiscoporum nostrorum prociderim, ostendit cedula processum continens, signo meo signata, quam lator praesentium vestrae poterit ostendere sanctitati. Processum autem habitum circa notum vobis episcopum vestro secreto significo, ut per vos summo pontifici innotescat, cui super hoc ita expresse non scribo, ne hoc ad oculum deveniat adversantis. Habet enim exploratores suos in curia, et præcipue mercatores Luchanos cum complicibus suis, qui pro dicto episcopo defendendo ac præmuniendo amplius sunt solliciti, quam propriis animabus. Noveritis, igitur, pater carissime, quod Radingiae, finita congregatione, vocavi ipsum coram episcopo Landavensi, magistro W. de Corner' et magistro R. de Feryng', præcipiens ei in virtute obedientiae, ut diceret mihi fideliter coram ipsis, si verum esset quod contra ipsum fama publica testabatur, qui omnem carnis commixtionem penitus abnegavit. Sed ante præceptum emissum, dum solus cum solo existens in camera prænominatos testes aliquantulum expectarem, ipse quasi conjectans agenda, stans cum stante dixit mihi quædam turpia, et dictis adjecit se in confessione illa dicere, cum prius nul-

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 40.

lum confessionis signum vel minimum ostendisset. Ipsa autem hebdomada apud Mortelac venit ad me quædam mulier nomine Julianæ, mecum, ut dicebat, de factis episcopi locuturæ, quam cum jurare fecisse super sancta Dei evangelia se nihil mihi falsum vel frivolum relaturam, subjunxit quod quinque filios adhuc superstites dicto peperat pontifici, utique secundum ordinem non Melchisedech sed Aaron talia perpetranti. Fama insuper clamat similia bonarum et gravium personarum. Propono autem eum adhuc aggredi iterato. Sed scio quod conatus meus parum proderit nisi me litera juvet apostolica, vel ut ei indicatur purgatio, vel fiat inquisitio specialis. Aliter enim mox ut eum tetigero, appellationis alis falsidicæ rete meum effugiet, infinitam pecuniam effusurus. Hæc obsecro oculus non videat alienus. Istud vero idem domino Matheo significo, cui si placuerit ad sedationem tanti scandali et extirpationem putredinis communicare poteritis, et velitis efficaciter propter Deum, mihi nihilominus vestrum beneplacitum per latorem præsentium intimantes. Fere oblivioni dederam quod mihi in curia existenti religiosus quidam Anglicus intimavit dictum episcopum homicidii, usurarum, simoniæ ac similiūm sceleurum esse vinculis alligatum. De quibus adhuc nec per famam neque inquisitionem occultam aliiquid repperi fide dignum. Custodiat Dominus incolumentem vestram, etc. Actum apud Mortelac', in octabis S. Laurentii, amaritudinis mæ anno primo.

Consimilis litera directa fuit domino Matheo.

### XLII.

#### To CARDINAL ORSINI.

Item, domino Matheo:—Reverendo in Christo patri,  
etc. Scio quod sollicitudine paternitatis vestræ gratuita  
positus sum in mari procellis circumdatus et inter cautes  
navigans, inter quos tamen supernæ pietatis radius hac- 1279.  
17 Aug.  
Asks ad-  
vice about  
the le-  
gality of

acts done tenus salubriter me deduxit. Et quia ex debito officii et by the late informatione patris sanctissimi summi pontificis ac vestra after his translation, and about the appointment of coadjutors to infirm bishops. R. f. 12.  
A. f. 123. etiam manum misi ad ardua, proponens illam donec portum attigero minime relaxare. Hoc unico solatio a paternitate vestra imbecillitati meæ supplico subveniri, præcipue quia circa ea sola, quæ ad divinum honorem pertinent et Romanæ ecclesiæ reverentiam, intendo toto meo tempore laborare. Peto igitur pro Christi nomine ut ad consultationes in dubiis interpellatione vestra mihi præbeatur, sine moræ dispendio, ut fieri poterit apostolici oraculi certitudo, præcipue circa duos articulos; utrum, videlicet, quæ sunt acta per dominum Portuensem, postquam notorium fuit in Anglia ipsum a sede Cantuariensi ad Portuensem fuisse translatum, litera tamen apostolica super sua translatione nequam recepta, rata debeant judicari; et utrum ad officium meum pertineat episcopis suffraganeis impotentibus, cæcis, paralyticis, de coadjutoribus potestatem quo ad omnia spiritualia et temporalia habituris plenariam providere. Peto etiam ut in hiis quæ, dante Domino, sedi apostolica per me nuncio inchoata, seu nunc seu alias in futurum, si corrigenda fuerint, per sedem apostolicam corriganter. Si fuerint collaudanda, per literam apostolicam collaudentur, per quam mea crescat auctoritas et timor incutiatur rebellibus, meaque jurisdictio excitetur ut constantius nova inchoem, et inchoata fine laudabili et auctoritate majori valeam consummare. Custodiat Dominus, etc. Datum apud Mortelac, in octabis S. Laurentii.

## XLIII.

## TO THE BISHOP OF TUSCULUM.

1279.  
17 Ang.  
Desires the  
Roman  
court to  
lend him Reverendo in Christo patri ac domino Ordonio, Dei gratia episcopo Tusculano, frater J[ohannes], etc. Qualiter cum clero Angliæ, ad obediendum Romanæ ecclesiæ,

Deo agente, processerim, docet quidam rotulus sigillatus, quem lator præsentium vestræ poterit ostendere sanctitati. Qualiter insuper mercatores Luchani, agente familiari vestro tyrannice Nicholao de Terracen' mihi nocuerunt, vobis in parte scripsi alias, et adhuc significo iterato, secreto vestro significans quod, teste Altissimo, quatuor milium marcarum quas a dictis mercatoribus accepi mutuo, unicum denarium in necessitatibus propriis non expendi, sed in honore Romanæ ecclesiæ solius totam et amplius illam pecuniæ quantitatem. Et major est quam Sarascenica crudelitas me excommunicationi exponere, pro eo quod illi sanctæ ecclesiæ libenti animo ministravi, et paratus sum multo amplius, cum vires auxerit Dominus, ministrare. Sed ad præsens, nisi mihi ipsa curia subvenerit sine suo dispendio mutuando de crucis pecunia, ut rogavi, magni opprobrii periculum non evadain. Vale. Actum apud Morthelac, in octabis S. Laurentii.

## XLIV.

## TO BENEDICT GAIETANI.

Venerabilis discretionis viro domino Benedicto Gaietani frater J[ohannes], etc. Negotiis ecclesiasticis mihi imparibus deputatus, post Deum altissimum, cui soli licet indigne ac tepide servio in hac parte, ad montes illos suspicio, petens auxilium quos Altissimus in circuitu populi collocavit Christianæ militiae directores. Quia igitur non sine vestro consilio et assensu præsentibus sum angustiis involutus, rogo et supplico benignitati vestræ, ut in hiis quæ pro sola Dei et ecclesiæ Romanæ reverentia aggredior, velitis mihi secundum Deum assistere, præcipue ut consultationibus dubiorum sine dilationis periculo apostolica dirigar responsali, juver in salubriter inchoatis, si defecero correctionis

Q 8513.

1279.  
17 Aug.  
Asks for  
his advice.

R. f. 12 b.

A. f. 123.

D

lineam libertissime suscepturus. Valeat clementia vestra et in Domino per tempora longissima prospereatur Datum apud Mortelac, in octabis S. Laurentii.

## XLV.

## To GENTILIS.

1279.

17 Aug.  
Explains  
his in-  
ability to  
pay the  
debt for  
which he is  
threatened  
with ex-  
communi-  
cation.R. f. 12 b.  
A. f. 2 b.

Venerabi patri, sibique in Christo carissimo fratri Gentili, suus frater J[ohannes], etc. Qualiter Luchani mercatores, mihi quantum in se est, maledictionem miserint apostolicam, scripsi vobis nuper per magistrum Anselmum, quem propter hoc ad Romanam curiam destinavi, stupefactus mirabiliter qualiter a Romana curia processerit mandatum, exequente Nicholao de Terracen', de excommunicando me, si quatuor milia marcarum, quas a Luchanis mercatoribus mutuo accepi, quas etiam et amplius in honore solius Romanæ ecclesiae expendi, dictis mercatoribus post festum Sancti Michaelis proximum non solverem infra inensem. Promiserant enim mihi delatores illi, Vante, scilicet, et Dine, quod quantas vellem de illo mutuo inducias obtinerem. Promisit etiam mihi simile per literas Labrus societatis illius præcipuus, sed illi qui in Anglia sunt non assentiunt, sed intendunt mihi crudeliter, ut poterunt, per nuncios apostolicos existentes in Anglia adversari, quod tanto poterunt facilius, quia plene sum impotens ad solvendum; teste enim Altissimo, adhuc unum denarium de bonis archiepiscopalibus non recepi. Restituit quidem mihi rex in Penthecoste temporalia Ambianis, sed salvo jure suæ consuetudinis fruges mihi vendidit duobus millibus marcarum certis temporibus solvendarum. Circa etiam Octobris principium habeo intronizationis solemnia celebrare, quæ usque ad duo milia marcarum me debitis obligabunt, et quasi per annum totum oportebit me de mutuo victitare, exceptis paucis quæ visitatio ministrabit. Mitto autem ad curiam latorem præsentium, ut summo pontifici ac ceteris pateat processus

meus cum clericis ad obedientiam Romanæ ecclesiæ reducendis; cuius processum negotii et vos videre poteritis si velitis. Quântum autem facere poteritis, nuncium meum juvare velitis, ut ad summum pontificem literæ mæs perveniant, et responsio circa periculosa negotia sine dilationis dispendio valeat obtineri. Illa autem de quibus ante recessum meum a curia vobis promittendo mentionem feci, secure super me mutuo accipi faciatis, sine dispendio proculdubio persolvenda. Valete. Actum apud Morthelac, in octabis S. Laurentii.

## XLVI.

## TO KILWARDBY.

Reverendo patri domino R[oberto], Dei gratia Por-  
tuensi etc., frater J[ohannes], etc. Cum dilecti filii,  
prior et conventus ecclesiæ Christi Cantuariæ dicantur  
ad curiam evocati, vestræ ex mei cordis intimis supplico  
caritati, quatenus ad componendum inter ipsos et eo-  
rumdem adversarios velitis interponere partes vestras,  
quondam eorum pater, filios in præsenti articulo pro-  
tegendo. Novit enim vestra circumspectio reverenda,  
qualiter simplicitas monachorum propria disponit ne.  
gotia, eadem diversis periculis quam plurimis expo-  
nendo. Fratrem autem Robertum de Cheleseye, qui  
tempore ultimæ vacationis officialitatis cessit vices, et  
de impositis sibi severitatibus se excusat ad vos acce-  
dentem, ad vestræ caritatis et gratiæ benevolentiam  
admittere velitis maxime, si in aliquo offendit, poenitentem.  
Si quæ vero vestræ paternitati placuerint, mihi  
vestro, cui magna ex officio incumbunt, quamquam  
eadem ut vellemus exequi nequeamus, velitis injungere  
confidenter dedito vestris per omnia beneplacitis et  
mandatis. Valete, etc. Datum apud Mortelak, xv. kal.  
Septembbris.

1279.  
18 Aug.  
Asks his  
favour for  
the priory  
of Christ-  
church, Can-  
terbury, in a  
suit at  
Rome, and  
also for  
Robert de  
Cheleseye.  
R. f. 159.

## XLVII.

## TO S. DE PENECESTRE.

1279.  
18 Aug. Asks him to hand over the exchange at Canterbury to the keepers, as appointed by the king.  
R. f. 159.

Domino S. de Penecestr', etc. Cum dominus rex nobis tres cunios nostros Cantuariae ita libere tenendos concederet, sicut prædecessores nostri eos habere consueverunt, etiam super hoc domino G[regorio] majori London' et Rolandino de Podio, custodibus cambii, literatorie mandaverit, quatenus dictos cunios nobis pacifice et plene habere permittant, et domos cambii Cantuariae faciant præparare, verum quia prædicti G[regorius] et R[olandinus] dictas domos ausi non sint ingredi, quia hostia domorum sigillo vestro sint signata, vestram dilectionem, de qua plene confidimus, præsentibus duximus exorandum, quatenus cum celeritate quam poteritis personaliter accedere dignemini apud Cantuariam, et domos cambii cum utensilibus in eisdem existentibus dictis G[regorio] et R[olandino] vel eorum attornatis faciat liberari. Et siquid sit in eisdem quod speciali indiget custodia, super hoc, si placet, vestra ordinet discretio. Hæc fiducialiter vobis scribimus, scitulis quod mora est nobis multum damnosa. Tantum si vestro sederit beneplacito facientes, ut præmissa effectui mancipentur, et quod vobis ex hoc specialiter teneamur regraciari voluntatem vestram, nobis super hiis resribentes. Valete. Datum xv. kal. Septembris.

## XLVIII.

## TO THE DEAN AND A CANON OF LINCOLN.

1279.  
22 Aug. Empowers them to visit Bardney abbey and report

Frater J[ohannes], etc., discretis viris in Christo sibi dilectis domino O[livero] decano et magistro Antonio de Sauzthorp, canonico Lincolnensibus, salutem<sup>1</sup> in Eo qui omnium vera salus. Si magnitudinem et pericula commissæ nobis Deo permittente ecclesiæ,

<sup>1</sup> *salutem*] omitted in R.

imbecillitati virium ac considerationis hebetudini<sup>1</sup> comparemus, impleri in nobis cernimus parabolam pastoris debilis ac sensu egentis, qui commissarum sibi ovium innumeram multitudinem nec circuire sufficit nec a latronum vel luporum irruentibus<sup>2</sup> undique morsibus defensare. Idcirco hoc est solum in hiis angustiis desolationis nostræ refrigerium, ut ubicumque oves nostras credimus indigere, illorum invocemus adjutorium, quos Altissimus virtutum donis et gratiæ ad opitulandum nostræ insufficientiæ redimivit. De quorum numero vos amplius existere arbitramur, quam velimus literis palpatoriis indicare, caritatem vestram per Salvatoris sanguinem adjurantes, cui licet indigni insistimus aspergendo, ut nobis velitis in hiis viriliter assistere, quæ sequens series declarabit, ut laborum nostrorum participes consolationem laborantibus promissam fiducialiter expectetis. Porro satis notorium esse novimus, vicius clamor invaluit et in diversis partibus fama vehementissime pervolavit, præ contentiobus et discordiis, quas sua calliditate in monasterio de Bardeneya seminavit antiquus humani generis ininicus, ad quas, dum oculos mentis sollicitudine paterna erigimus et undique pericula imminentia conspicimus graviora, pertimescimus in futurum nisi Dei misericordia correctionis apponat remedium salutare. Dolemus enim pro quiete turbulentiam, pro pace odiosa, pro caritate inimicitias suscitatas. Dolemus pecunias votiva devotione fidelium hospitalitati et eleemosynis deputatas, rixarum fomentis et contentionum executionibus ministratas, et pauperum alimonias in<sup>3</sup> usus superfluos, ne dicamus in malos, nefanda<sup>4</sup> adversitate conversas. Sane licet reverendi patres, primo scilicet dominus Ricardus Lincolniensis, deinde dominus Robertus prædecessor noster, ad eruendum ipsum monasterium a tantis periculis sua adhibuerint opera

<sup>1</sup> *hebetudini*] *ebedudini*, MS.  
<sup>2</sup> *irruentibus*] *reruentibus*, A.

<sup>3</sup> *in*] et, in R.  
<sup>4</sup> *nefanda*] *nephande*, in R.

diligenter, et multiplici sollicitudine laborarint; quorum labor et meritorius fuerit hiis qui vineam Domini fideli exercitio coluerunt, multis tamen in hoc profane crassantibus laboris hujusmodi profectum invenimus defuisse, dum nunc ejecti monachi per nos petunt restituiri, nunc ex parte abbatis petitur ipsos ad redendum compelli; propter quæ post assumptum officium varias pro utraque parte literas scripsimus, quæ modicum vel nullum effectum sunt hactenus assecutæ, quin potius extincta prorsus caritate, nondum calor antiquæ discordie refrigescit, ac præter suspicionem evidenter, quæ merito habetur, de dilapidatione bonorum monasterii, multa post correctionem factam a prædecessore nostro, passa sunt, ut dicitur, recidivum. Volentes igitur circa hunc pestiferum morbum, ne dicamus incurabilem, officii nostri diligentiam adhibere et totum, quanta in nobis est,<sup>1</sup> virtute curare, prædecessoris nostri processibus innitentes, ut quod per ipsum feliciter est inceptum, per nos quasi eandem personam opitulante Domino celeriter terminetur, scientes quod ad ordinariam pertinet potestatem non semel tantum perfunctoriæ correctioni manum adjicere; verum etiam quotiens videbitur a fine usque ad finem fortiter omnia consummare, discretioni vestræ, de qua ad plenum confidimus, districte mandamus, sub pena canonice distinctionis firmiter injungentes, quatenus ad prefatum monasterium personaliter accedentes, de statu ipsius tam in temporalibus quam in spiritualibus, revocatis saltem interim monachis absentibus, et incarceratis medio tempore de carcere eductis, diligentius inquiratis, utrum videlicet abbas sit de dilapidatione suspectus, vel alias post proximam visitationem ipse vel alii de ipso collegio passi fuerint recidivum; qualiter in regendo erga suos fratres sua aperiat viscera caritatis; et qualiter iidem fratres sibi obedient et regularem observent in aliis disciplinam; utrum monachi per prædecessorem nostrum amoti, peregerint penitentiam,

<sup>1</sup> *et*] omitted in R.

per ipsum eis injunctam; utrum paratus sit eos admittere quomodo, et sub qua forma. Item monachi qui jam redierunt, sub qua forma sunt admissi. Item qui incarcerantur, causam quare, a quo tempore in carcere sunt detenti, et de modo custodiarum eorum; utrum abbas habeat moderatam familiam et honestam; utrum tempore discordiarum vel post quicquam sit alienatum illico modo de possessionibus domus, aut vasis vel ornamentis divino servitio deputatis; utrum facta sit destructio vel enormis venditio in nemoribus, et a quo tempore; utrum monasterium de novo sit obligatum per abbatem vendendo lanam vel bladum pre manibus, et ad quantum tempus; quanta sit pecunia sic percepta, et in quos usus conversa; utrum abbas requirat consilium a conventu in majoribus negotiis, præcipue in collatione beneficiorum et constructione aedificiorum, quæ construere contra conventus dicitur voluntatem. Et ne inquisitioni hujusmodi faciendæ malitia objectum patrare valeat, prætextu alicujus conspiracys, juramento vel literis firmatæ, de celanda nobis vel vices nostras gerentibus veritate, hujusmodi juramentum sicut illicitum decernimus non valere, et literas ipsas nullius penitus esse momenti, præcipientes sub poena anathematis qua astringimus contrarium facientes, ne aliquis prælatus vel subditus vobis inquisitam taceat veritatem, sed eam nude et aperte teneantur sub prædicta poena, si eam effugere voluerint, per obedientiam intimare. Præterea una cum aliis quæ circa statum monasterii vel morum reformationem expedire videritis, inquiratis utrum abbas excommunicaverit fratrem Robertum de Waynflete venientem nuper ad eum cum literis nostris pro restitutione habenda; et utrum sententiam hujusmodi protulerit competenti monitione præmissa; quibus præsentibus, utrum causam excommunicationis expresserit, et quam causam. Et si extra capitulum vel loca intrinseca abbatiæ ipsum excommunicaverit coram secularibus in loco publico, tunc

per sœculares super hoc veritas inquiratur. Item utrum abbas post excommunicationem hujusmodi monitione non præmissa latam publice immiscuerit se divinis. Et si inveniatur quod injuste vel alias juris ordine non servato in præfatum monachum excommunicationis sententiam protulerit, injungatis abbatii quod eum absolvat vel denunciet non ligatum. Alioquin vos idem circa ipsum exercere sine moræ dispendio studeatis, cūjus vobis tenore præsentium concedimus facultatem, ceteris circa ipsam excommunicationem per vos repertis nobis specialiter reservatis. Nos autem vestras in hac parte conscientias onerantes ad inquirendum, ut prædictum est, super præmissis omnibus et ceteris statum et reformationem domus prædictæ qualitercumque contingentibus, vobis cum canonicae coercionis potestate committimus vices nostras, quatenus nobis infra octavas festi Omnia Sanctorum proxime futuri, per dictum fratrem Robertum vel alium fidelem nuncium literis vestris continentibus harum seriem intimetis fideliter quid feceritis et inveneritis in præmissis ac singulis præmissorum. Nec permittatis abbatem gravare monachos donec per vestram inquisitionem nobis constiterit de præmissis. Quod si quis advocatus vel alias processum vestrum in prædictis malitiose nisus fuerit impedire, ipsum canonica monitione præmissa donec a tali præsumptione destiterit, auctoritate nostra excommunicetis publice et eum faciatis ab omnibus arctius evitari. Datum apud Mortlac, xi. kal. Septembbris, anno Domini M<sup>c</sup>clxx. nono, consecrationis nostræ primo.

---

### XLIX.

#### TO THE PRIORY OF HEDINGHAM CASTLE.

1279.  
27 Aug.  
Orders  
them to      Frater J[ohannes], etc., priorissæ et conventui de Hygtingham Castri, etc. Parcentes ad præsens vestræ simplicitati, super eo quod ad mandatum nostrum

sicut ad ecclesiæ Cantuariensis dignitatem noscitur admit  
pertinere, Agnetem filiam Rogeri de Bello Campo, <sup>Agnes, d.</sup>  
militis, in sororem et commonacham vestram admittere of Sir  
improvide recusastis; vobis mandamus et præcipimus, <sup>Roger de</sup>  
in virtute sanctæ obedientiæ firmiter injungentes, qua- <sup>Beau-</sup>  
tenus præfatam Agnetem sine ulteriori moræ dispendio <sup>champ, in</sup>  
in sororem et commonacham vestram, ut præmissum <sup>whom the</sup>  
est, recipere non tardetis. Alioquin inobedientiam <sup>queen is</sup>  
vestram quamquam inviti adeo punire curabimus, quod <sup>interested.</sup>  
ceteræ in similibus terrebuntur, et vos nihilominus ad  
ea, quæ promisimus, compellemus. Advertere enim  
debuistis quod ad promotionem jam dictæ Agnetis  
illustris reginæ Angliæ animosa instantia nos induxit,  
per quam vos ad ea quæ mandabantur, si bene  
sapuissetis, debuissetis facilius inclinari. Datum vi.  
kal. Sept. apud Stybeney.

## L.

To ROGER DE SEYTON, CANON OF LINCOLN.

Magistro Rogero de Seyton, canonico Lincolnensi, [1279.]  
salutem. Desolatis per infirmitatem aut aliam debili- <sup>30 Aug.</sup>  
tatem, propriæ defensionis auxilio destitutis, qui suis <sup>Nominatees</sup>  
actibus superesse non possunt, nedum convenit, sed <sup>J. de</sup>  
etiam expedit pastorali cura et paterna sollicitudine <sup>Lacy as</sup>  
subveniri, præcipue cum per hujusmodi opem et operam <sup>his coad-</sup>  
personæ provisio debita impendatur et res ecclesiasticæ <sup>jutor.</sup> R. f. 159 b.  
ab eorum luxibus conserventur, per quos consuevit <sup>A. f. 40.</sup>  
ecclesiæ substantia deperire. Ne igitur afflictis ad-  
datur afflictio, et, cum sibi non sufficient circa suorum  
negotiorum provisiones, diversimode distrahanter, ves-  
træ compatientes invaliditini quamquam ipsam, sicut  
pro certo opinamur, Omnipotens vobis providerit  
ad medelam, ac volentes vestræ quieti prospicere  
pariter et saluti, dilectum nobis in Christo magistrum  
Johannem de Lacy, vobis coadjutorem duximus de-

putandum, specialitatem ac fiduciam quam in eodem magistro Johanne hactenus habuistis, sicut ex fide dignis concepimus in hoc facto præ ceteris, attentes; quem licet invitum et cum maximo conatu renitentem, in virtute obedientiae et sub poena excommunicationis ad præfatum onus, quod sibi maximum, ut asseruit, videbatur, compulimus admittendum. Rogantes vestram sinceritatem quatenus in hoc negotio tria nobiscum specialiter ponderantes, videlicet vestræ personæ debilitatem, rerum ecclesiasticarum conservationem, nec non et ipsius vobis deputati peculiarem familiaritatem, cuius immensa probitas et profunda discretio per universum regnum Angliæ publicata dinoscitur, admittere curetis, ipsius consiliis et auxiliis adhaerentes, et eidem fidem constantissimam adhibentes. Si tamen aliquid in præfato magistro vestræ dilectioni, quod non creditimus, displiceret, illud nobis renunciabitis confidenter, ut quandocunque volueritis de vobis alias in nostris literis nominatis ad vestrum beneplacitum in adjutoriis solatium assignemus. Datum apud Croynden, iii. kal. Septembbris.

## II.

## TO THE PRIOR OF CANTERBURY.

[1279.]  
30 Aug.

Advises  
him, being  
in trouble  
about the  
collection  
of the papal  
tent.

R. f. 160.  
A. f. 90.

In Christo sibi carissimo fratri Th., priori Cantuariensi, frater J[ohannes] salutem et Christi benedictionem. De machinatione illius hominis, cuius contra vos exardescere maliciam formidatis, non oportet in aliquo trepidare, præsertim quia in omni humilitate fecistis quod religiosum virum decet facere taliter irretitum. Unde ex quo recepistis penitentiam et dispensationis ac absolutionis gratiam, nihil est amplius in quo vel vos vel dominum Galfridum præcentorem, et alios similia facturos turbare valeat vel gravare. Unde propter Christi clementiam, supplico ut ceteros fratres

laqueo simili involutos, totis inducatis viribus, ut reconciliationis gratiam cum omni maturitate satagant impetrare. Alioquin confusionem et tædia eis secundum rigorem juris timere poterunt procurari. Advertentes quod dominus papa contra tales, in sententia scilicet pertinaciter remanentes, est mirabiliter rigidus et severus. Et ex alia parte cum jam parata sit via, cum omni facilitate poterunt absolutionis gratiam obtinere, quam rogo non negligant propter Deum, sicut suæ paci cupiunt providere. Alioquin pro certo sciant suos adversarios eorum gravaminibus consolandos. Quod autem vobis persuasum est vos a principio solutionis suo tempore non factæ in excommunicationis sententiam minime incidisse, propter hoc quod inferiores collectores dilationem concedere videbantur, sed extunc cum per majores vobis innotuit ligamentum, pro certo sciatis, quantum ex consilio jurisperiodorum ac propria industria possum conjicere,<sup>1</sup> esse frivolum et inane, licet enim hæc vestra deceptio contemptum minuerit et peccatum, excommunicationis tamen vinculum non evasit, pro eo quod sciebatis vel scire tenebamini canonem latæ sententiae auctoritate consilii omnes involvere non solventes. Et sicut constabat vobis de excommunicationis vinculo, ita constare debebat, illos inferiores collectores auctoritatem habere solutionis inducias concedendi; sicut enim juris ignorantia personas ecclesiasticas non excusat, sic nec facti crassa ignorantia vel neglecta, propter quod instrumentum publicum inde facere tabellio recusavit, asserens se nihil licere scribere quod a confessione vestra facta in judicio discordaret. Literam autem de confessione vestra libentissime exhibeo, paratus vos in omnibus quibus valeo, teste conscientia, consolari. Valete, etc. Datum apud Croynden, die penultima mensis Augusti.

---

<sup>1</sup> *conjicere*] *connicere*, MS.

## LII.

## THE PAPAL TENTH.

1279.  
30 Aug.

Testifies  
as to the  
conduct of  
the prior  
and pre-  
centor as  
to the col-  
lectorship.

R. f. 160.  
A. f. 90 b.

Universis, etc., frater J[ohannes], etc. Tanta est miseria præsentis exilii ut peccatorum laqueis, seu per ignorantiam, seu per viam aliam, filii hominum assidue involvantur. Sed in hoc electi Dei discernuntur a ceteris, quod mox ut lapsus sentiunt, ad poenitentiae remedium confugiunt ut salventur. Cadit enim justus septies et resurgit. Hoc autem in dilectis filiis nostris, fratre Th. priore ecclesiæ Christi Cantuariensis, ac fratre Galfrido præcentore ejusdem ecclesiæ nostræ vidimus adimpleri. Cum enim in præsentia nostra a venerabilibus patribus domino J. Dei gratia tunc electo, nunc archiepiscopo Dublinensi, ac magistro Ardicio Mediolanensi primicerio, domini papæ nunciis in Anglia pro decima colligenda, tanquam excommunicati arguerentur pro ipsa decima suis terminis non soluta, confessi sunt se incidisse in sententiam, sed deceptos pariter et ignaros. Cum enim solutionum temporibus ad manum pecuniam non habentes, ipsi ab aliis inferioribus decimæ collectoribus solutionis inducias postulassent, prædicti inferiores collectores eis dilationem ut dicitur concesserunt, et tanquam securi de promissione prædicti prioris et suorum eis patentes literas satisfactionis factæ quasi suo tempore contulerunt. Quamcito autem patuit prædictis priori et præcentori per prædictos patres principales decimæ collectores substitutos sibi collectores non habuisse potestatem inducias concedendi, mox agnoscentes errorem ad sanctæ matris ecclesiæ gremium convolantes, petentesque absolutionis, dispensationis et injunctæ poenitentiae gratiam susceperunt, qui per errorem<sup>1</sup> tantum prædictum se confessi sunt in excommunicationis sententiam incidisse. Super hac autem sua confessione et absolutione, quia instrumenta publica

<sup>1</sup> *errorem*] rorem, in A.

super hiis edita plene processum non indicant, quod superest præsenti pagina pro deceptæ simplicitatis testimonio censuimus declarandum. In ejus rei testimonium præsentibus literis sigillum nostrum duximus apponendum. Valete. Datum apud Croinden, penultima die mensis Augusti, consecrationis nostræ anno primo.

## LIII.

TO THE PRIOR AND CONVENT OF CHRISTCHURCH,  
CANTERBURY.

Frater J[ohannes], etc., prior et conventui ecclesiæ Christi Cantuariensis, salutem. Quoniam in crastino Exaltationis Sanctæ Crucis ecclesiam vestram tam in capite quam in membris, cessante impedimento, visitare proponimus, ac mutuæ reformationis solatio perfri, [1279.]  
Domino permittente, vobis mandamus quatenus ad prædictæ visitationis necessaria præparantes, vestros commonachos et confratres universos, ut præfatis loco et termino nobiscum intersint, peremptorie convocare studeatis, si quid in præscripta visitatione ordinatum seu provisum fuerit recepturos. Datum apud Croynden, 30 Aug.  
iii. kal. Septembbris.

Intends to visit the convent.  
R. f. 160.  
A. f. 91.

## LIV.

TO THE OFFICIAL OF THE ARCHDEACON OF  
CANTERBURY.

Frater J[ohannes], etc., officiali archidiaconi Cantuariensis salutem. Audivimus, mirati sumus, nec immrito commovemur, quod cum ad nos et nostram Cantuariensem ecclesiam de jure et consuetudine antiqua pertineat omnem jurisdictionem seu dominium, qui cunque nomine censeatur, in nundinis de Elme-

1279.  
1 Sept.

Orders  
him to ex-  
communi-  
cate those  
who have  
usurped

the jurisdiction of  
the see at  
Elstowe  
fair.  
R. f. 70.  
A. f. 33.

stode<sup>1</sup> singulis annis plenius exercere, Willelmus de Kyrkeby in ultimis nundinis, die scilicet Beati Jacobi Apostoli proximo præterito, cum suis in hac parte complicibus, ministros nostros ibidem positos ad exercendum jurisdictionem hujusmodi, sicut temporibus prædecessorum nostrorum fieri consueverat, in manu potenti impedivit, et omnem ipsam jurisdictionem, ad nos ut præmittitur pertinentem, ausu temerario usurpavit, emolumentum quod inde provenerat asportando in nostri et ecclesiæ nostræ manifestam injuriam, præjudicium et jacturam, et aliorum perniciosum exemplum. Vos autem<sup>2</sup> audito hujusmodi facinore, præfatum Willelmum et alios suos complices, de quorum nominibus vobis constabat, coram vobis evocare fecistis, qui venientes de facto coram vobis publice fatebantur. Cum igitur omnes et singuli qui jura et libertates ecclesiæ Cantuariensis infringere, violare seu quocunque modo perturbare nituntur, incident ipso facto in excommunicationis sententiam in plurimis conciliis prædecessorum nostrorum latam et per sedem apostolicam confirmatam, manifestumque sit et notorium, prædictum locum de Elmestede infra nostrum feodum situm esse, et jura prædicta ad nostram Cantuariensem ecclesiam pertinere, publicumque sit, nec tergiversatione celari poterit, quod præfatus Willelmus nos et nostros in perceptione jurium nostrorum perturbaverit, et quod deterius est ipsa usurpaverit, pro suæ libito voluntatis; vobis mandamus, in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus ipsum Willelmum et omnes alios qui sibi in tali præsumptione opem, consilium, favorem vel auxilium præstiterunt, de quorum nominibus per facti evidentiam, vel per confessionem coram vobis emissam, vel alio modo legitimo, constare poterit, in singulis ecclesiis archidiaconatus prædicti singulis diebus Dominicis et festivis, cum solemnitate qua poteritis nominatim et publice denuncietis in excommu-

<sup>1</sup> *Elmestode*] Elstowe, A.

| <sup>2</sup> *autem*] autem, autem, in A.

nicationis sententiam incidisse, et faciatis ab omnibus arctius evitari. Alios autem de quorum nominibus nondum constat, excommunicatos in genere nuncietis, inquirentes de eorum nominibus diligenter. Et cum de eis constiterit, ipsos una cum aliis denuncietis excommunicatos nominatim sub forma prædicta, donec ad unitatem ecclesiæ redierint, et absolutionis beneficium a nobis meruerint obtinere. Qualiter autem mandatum nostrum fueritis executi, unacum nominibus dictorum malefactorum, nobis infra octo dies post Exaltationem Sanctæ Crucis literis vestris patentibus continentibus harum seriem intimetis. Datum apud Otteford, kalendis Septembribus, consecrationis nostræ anno primo.

Idibus Septembribus apud Chertham demandatum fuit  
.. officiali archidiaconi Cantuariensis quod supersedeat  
executioni sententiaæ contra Willelmum de Kirkeby  
usque ad diem Lunæ proximum post ordines, et quod  
extunc eam exequatur in forma sibi demandata, nisi  
aliud, etc.

## LV.

## TO KILWARDBY.

Reverendo in Christo patri ac domino R. Dei gratia <sup>1279.</sup>  
episcopo Portuensi, frater J[ohannes], etc. Novit Ille <sup>2 Sept.</sup>  
cui servio in spiritu peccatoris, quod nihil est tam <sup>Gives an</sup>  
præclarum vel delectabile in hac vita, pro cuius <sup>account</sup>  
optentu vellem vestram turbare celsitudinem, quantum <sup>the ar-</sup>  
possem Altissimo inoffenso. Miror autem de sapientia <sup>rangement</sup>  
tanti patris, quare scilicet tam anxie rumorem de <sup>he has</sup>  
contractu inito cum Johanne de Perogiis suscepistis, <sup>J. de</sup>  
ad quem subeundum per arbitrium discretorum viro- <sup>Perogiis</sup>  
rum magistri W. de Corner' ac archidiaconi Subiriae, <sup>about the</sup>  
opitulante etiam archidiacono Exoniensi, duo princi- <sup>manor of</sup>  
paliter me moverunt. Primum quidem, quia ex con- <sup>Quincie in</sup>  
cessione sanctæ memoriae domini Bonifacii, ut ejusdem <sup>France,</sup>  
docent literæ, dictus Johannes manerium de Quinci <sup>and also</sup>  
fuerat assecutus, pro bonis scilicet meritis ejus, ut præ- <sup>about the</sup>  
<sup>church of</sup>  
<sup>Charing.</sup>

dicti patris patentes literæ manifestant. Clericis enim benemeritis licet dare mediocria ecclesiæ bona suo perpetuo, ita tamen quod tandem ad ecclesiam revertantur, sicut patet xvi., q. i., c. "Possessiones."<sup>1</sup> Nec licet sequenti episcopo auferre taliter donata, sicut capitulum xvi., q. vi., c. "Illud censuimus."<sup>2</sup> Licet autem dare modica et non magna, sicut patet xii., q. ii., c. "Terrulas."<sup>3</sup>

Hæc allego ut pateat quod contractum feci sacris canonibus adhærendo. Nec est prædictum manerium annexum præbendæ Lugdunensi, sed, sicut a senioribus ipsius ecclesiæ canonicis didici, est nullo medio pertinens ad mensam Cantuariensis archiepiscopi, eidem a quodam<sup>4</sup> Lugdunensi archiepiscopo post mortem Sancti Thomæ martiris erogatum. Si enim esset res præbendæ annexa, canonici Lugdunenses eam suis usibus vendicarent. Secundo, movit me ad idem majus inconveniens devitandum. Paratus est enim dictus Johannes, ut puto, prænominatum manerium restituere ecclesiæ, si dampna quæ sustinuit pro ipsius manerii defensione, ut docere se posse asserit, et expensæ, quibus bona ipsius manerii ampliavit, sibi plenarie refundantur. Ad quod me non sufficere fateor hiis diebus, cum longe ultra mille librarum Viennensium se in hiis doceat expendisse. Possessionem quidem optimi, sed avunculo aut procuratore dicti Johannis mihi ingressum pacificum permittente, quam possessionem si continuare nisus fuisse, doli et spoliationis maculam minime evasissem. Cum pace autem ejus possessionem habeo liberam anno toto. Ipse autem succedit post annum, non ut prius, sed tanquam firmarius centum solidos mihi seu meis successoribus annis singulis redditurus. Possessionem igitur quam habuit

<sup>1</sup> Decretorum, pars. II., causa xvi., quæstio i. (col. 1171., Ed. 1573).

<sup>2</sup> Ibid., pars II., causa xvi., quæstio vi. (col. 1206, Ed. 1573).

<sup>3</sup> Ibid., causa xii., quæstio ii. (col. 1045, Ed. 1573).

<sup>4</sup> a quodam] repeated in R.

vestro tempore dimisit, manerium ipsum sub censu annuo retinendo. Non igitur, pater sancte, salva reverentia debita tanto patri, jus vestrum hoc contractu exclusum est, quin pro vestro tempore agere valeatis. Nec successori meo seu successoribus in aliquo præjudicavi, quia nulli facit injuria qui utitur suo jure. Nec ecclesiæ Cantuariensi perpetuo derogavi, si non impugnavi factum prædecessoris mei, quia ei facere a canone est concessum, non in magnis sed exiguis et minus ecclesiæ utilibus et longe positis, ut docet capitulum allegatum. Quod si omnia ad mensam archiepiscopalem pertinentia in usus extraneos assignata revocare conarer, alios offenderem quam Johannem. Pro certo igitur, pater sancte, noveritis quod memor sum ex animo salubrium exhortationum vestrarum, meorum etiam promissorum, quibus sponandi me vestrīs vestigiis adhæsurum, obsecrans propter Deum ne sinistra de me faciliter credideritis, qui Domino Jesu Christo utcunque militans circumdor assidue, si minis creditur, vitæ periculis corporalis. Nescio autem cuius ille fuit spiritus qui retulit vobis quod factum ecclesiæ de Cherring' a me alienare callide intendebam, cuius rumoris falsitatem facta cito contraria declarabunt. Via autem agendi contra prædictum Johannem duplex objicitur forsitan si velitis. Primo quidem, quod cum nuper per executores illos pro dicto Johanne cogerer sub pena excommunicationis ipsum possessioni ecclesiæ de Cherring' restituere, objectum est ex parte adversa quod dictus Johannes fuit per auditores curiæ jam elapso triennio excommunicationis vinculo innodatus, cuius absolutio nondum patet. Secundo, quod facta ei collatio de consensu capitulo non processit, quæ utrum vestræ sit providentia judicare. Me autem ab agendo retrahunt pena mille librarum, quibus arbitrium est vallatum, difficultas etiam in curia impetrandi, quia etiam literam super hoc ante recessum meum ore apostolico concessam, usque post principium Augusti non